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Nr. Prot. Tirané, mé . 2021

Lénda: Propozohet pér shqyrtim dhe miratim njé amendament né projektligjin
“Pér Buxhetin e Vitit 2022”.

Drejtuar: Znj. Lindita NIKOLLA
Kryetare e Kuvendit t& Shqipérisé.

Znj. Kryetare e Kuvendit,

Neni 75, pika 4 e Rregullores sé Kuvendit té Shqipérisé parashikon se: “Cdo deputet ose
Késhilli i Ministrave ka té drejté té paraqesé né seancé plenare amendamente pér
projektligjin ose ndryshimet e propozuara nga komisioni pérgjegjés, me kusht gé ato té
Jené té regjistruara paraprakisht né sekretari té paktén 24 oré pérpara fillimit té seancés
plenare dhe t’u jené shpérndaré deputetéve té tjeré.”

Né mbéshtetje té dispozités ligjore té sipércituar, bashkélidhur gjeni pér shqyrtim dhe
miratim amendamentin né projektligjin “Pér Buxhetin e Vitit 2022”, shogéruar me
relacionin pérkatés, té paraqgitur nga deputetét e Grupit Parlamentar t€ Partisé
Demokratike, Z. Bujar Leskaj dhe Z. Alfred Rushaj.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin.
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AMENDAMENT

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN “PER BUXHETIN E VITIT
2022”

Né mbéshtetje té nenit 75, pika 4 té Rregullores sé Kuvendit t& Shqipéris€, deputetét Z.
Bujar Leskaj dhe Z. Alfred Rushaj propozojné,

Né projektligjin “Pér Buxhetin e Vitit 2022, t&€ béhen ndryshimet, si mé poshté vijon:
Neni 1

Né Tabelén 4 “Treguesit fiskal (t-2 deri t+2) 2022” bashkélidhur, né emérimin “Totali 1

Shpenzimeve”, zéri 7 “Shpenzime té tjera” - “Kompensim pér ish té pérndjekurit

politiké”, né kolonén “Buxheti 2022”, vlera “1,000” té€ zévendésohet me vlerén “10,000”.
Neni 2

Né Tabelén 4 “Treguesit fiskal (t-2 deri t+2) 2022” bashkélidhur, né emérimin “Totali i

Shpenzimeve”, zéri 3 “Shpenzime Operative Mirémbajtje, nga té cilat “t&€ geverisjes

géndrore”, né kolonén “Buxheti 2022”, vlera “57,268” té z&évendésohet me vlerén
“51,268”.

Neni 3

Né Tabelén 4 “Treguesit fiskal (t-2 deri t+2) 2022 bashkélidhur, né emérimin “Totali i
Shpenzimeve”, zéri 3 “Shpenzime Kapitale — financim i brendshém”, né kolonén
“Buxheti 20227, vlera “61,791” t& zévendé&sohet me vlerén “58,791”.



Neni 4

Té gjitha kéto shtesa dhe pakésime té pasqyrohen edhe né té gjitha nenet, tabelat dhe
anekset e ligjit.



RELACION
PER AMENDAMENTIN

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN “PER BUXHETIN E VITIT
2022”

I. QELLIMI I AMENDAMENTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE
ARRIHEN

Amendamenti synon qé népérmjet 10-fishimit t€ fondeve té akorduara nga qeveria
shqiptare pér démshpérblimin e té ish-pérndjekurve politiké t’u japé mundési kétyre
personave, por edhe familjaréve té tyre, qé té pérfitojné né njé kohé sa mé t€ shkurtér
shpérblimet qé iu takojné. Kjo jo vetém si njé detyrim i qarté ligjor, por edhe né funksion
té drejtésis€ dhe paqes sociale.

Nga ana tjetér, népérmjet njé politike qé synon rritjen e financimit buxhetor me do té
béhet e mundur qé brenda 3 viteve té ardhshme qeveria shqiptare t&€ pérmbyll€ plotésisht
detyrimet e saj financiare ndaj pérfituesve té késaj shtrese, té cilét prej teté vitesh
pérballen me zvarritje dhe premtime té mbajtura nga qeveria socialiste.

10-fishimi i fondeve pér vitin 2022 dhe ruajtja e té njéjtés masé financimi pér vitet 2023
dhe 2024 do té pérmbyllte njé heré e miré historiné aspak té lavdishme té shtetit shqiptar,
me shtresén mé té vuajtur, mé té persekutuar dhe mé té diskriminuar né 45 vitet e regjimit
diktatorial.

1. ARGUMENTIMI I AMENDAMENTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Shumé propagandé, por pak financim. Kjo éshté e vérteta e hidhur e 8 viteve t€ fundit
lidhur me démshpérblimin financiar ndaj shtresés sé pérvuajtur té ish-pémndjekurve
politiké dhe trashégimtaréve té tyre.

Financimi nga buxheti i shtetit gjaté 8 viteve té fundit ka qené tejet larg pritshmérive dhe
veté premtimeve té geverisé. Mjaftojmé té kujtojmé premtimet e bujshme té fushatés
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elektorale 2013, ku Partia Socialiste zotohej se me marrjen e pushtetit do té€ kryente
démshpérblimin e ploté financiar brenda viteve té para té geverisjes s€ saj.

E gjithé propaganda rezultoi né njé mashtrim té rradhés.

KLSH né raportin e saj té fundit pér zbatimin e buxhetit t& shtetit 2020, ka konstatuar se
detyrimet financiare ende té papaguara té geverisé ndaj késaj shtrese arrijné né vlerén mbi
31 miliardé leké.

Fatura financiare totale e miratuar me aktet ligjore dhe nénligjore, arrin né vlerén
pothuajse 52 miliardé leké, ndérkohé qé deri mé sot (nga 2008 — vazhdim), nga buxheti i
shtetit jané paguar vetém 21 miliardé leké, pra vetém 40% e detyrimit total financiar.

Duke marré né konsideraté faktin qé geveria planifikon né buxhetin e vitit 2022 dhe PBA
pér vitet e ardhshme njé fond vjetor prej vetém 1 miliardé leké, arrijmé lehtésisht né
konkluzionin se me kété ritém financimi do té duhen plot tre dekada pér t€ pérmbyllur
detyrimin financiar ndaj shtresés sé ish té pérndjekurve politiké dhe trashégimtaréve té
tyre.

Nevojitet té theksojmé, se qéllimi i kétij démshpérblimi éshté t’i arrijé grupit t€ kategorisé
parésore si dhe grupit té kategorisé jo parésore. Njé vleré e tillé e akomoduar prej geverisé
né projektbuxhetin 2022 dhe PBA nuk e pérmbush géllimin e démshpérblimit por vetém
e shtyn até né kohé&, duke humbur me kalimin e kohés qéllimin e démshpérblimit por edhe
duke ulur vlerén reale t& parasé qé duhet t&€ pérfitojné.

Pér kété arsye, lind nevoja e rishikimit né rritje té financimit buxhetor vjetor. Nisur nga
pérgjegjshméria politike dhe morale e gérshetuar edhe me mundésité financiare té
buxhetit t& shtetit, propozojmé 10-fishimin e vlerés sé propozuar nga qeveria pér
démshpérblimin e shtresés sé ish té pérndjekurve pér vitin 2022, nga 1 miliard€ leké qé
propozohet nga geveria né€ projektbuxhet, né 10 miliardé leké.

Eshté tregues i pérgjegjshmérisé politike dhe morale qé paraté e buxhetit té shtetit t&
shkojné té qytetarét dhe shtresat e pérvuajtura dhe né nevojé, dhe jo pér shpenzime luksi
té fshehura nén “petkun” e shpenzimeve operative dhe rikonstruksione dhe mobilime
zyrash geveritare. Gjithashtu, edhe né vitet e ardhshme 2023 — vazhdim, financimi
buxhetor duhet té ruajé té njéjtén masé me vlerén e propozuar né kété amendament me
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qéllim pérmbylljen pérfundimisht té detyrimeve financiare ndaj késaj shtrese brenda tre
viteve t€ ardhshme.

III. VLERESIMI 1 LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Amendamenti éshté propozim i dy deputetéve té Kuvendit t& Shqipéris€, n€ pérputhje me
nenin 75, pika 4 té€ Rregullores s¢ Kuvendit.

IV. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE AMENDAMENTIT

Amendamenti pérbéhet nga tre dispozita:

(i)  Neni 1 sjell njé ndryshim né Tabelén 4 “Treguesit fiskal t-2 deri t+2) 2022, né
zérin 7 “Shpenzime té tjera” — “Kompensim pér ish t€ pérndjekurit politiké”,
kolona “Buxheti 20227, ku vlera “1,000” zévéndésohet me vlerén “10,000”;

(ii)  Neni 2 sjell njé ndryshim né Tabelén 4 “Treguesit fiskal (t-2 deri t+2) 20227, né
zérin 3 “Shpenzime Operative Mirémbajtje”, nga té cilat “té€ qeverisjes géndrore”,
kolona “Buxheti 20227, vlera “57,268” zévéndésohet me vlerén “51,268”;

(iii) Neni 3 sjell njé ndryshim né Tabelén 4 “Treguesit fiskal (t-2 deri t+2) 20227
bashkélidhur, né emérimin “Totali i Shpenzimeve”, zéri 3 “Shpenzime Kapitale —
financim i brendshém”, né kolonén “Buxheti 2022”, vlera “61,791” té
zévendésohet me vlerén “58,791”;

(iv) Neni 4 parashikon gé dy ndryshimet e mésipérme té reflektohen né tekstin integral
té projektligjit, tabelat dhe anekset bashké&lidhur tij.

V. RAPORTI I VLERESIMIT TE EFEKTEVE BUXHETORE

Shtesa prej 9 miliardé leké né fondin e démshpérblimeve pér ish-pérndjekurit politiké,
nuk cénon géndrueshmériné e financave publike dhe treguesve t& saj fiskalé, pasi
propozojmé qé té ulen me 6 miliardé leké shpenzimet operative t& qeverisjes géndrore (¢
cilat rriten nga geveria me 8.7 miliardé leké krahasuar me Buxhetin e Vitit 2021), dhe 3
miliardé leké do té gjenden nga fondi total i shpenzimeve kapitale, t€ cilat ishin t&
destinuara pér shpenzime luksi né kohé krizash (rikonstruksione zyrash dhe godinash
geveritare, mobilime dhe pajisje zyrash, blerje automjetesh).

Bujar LESKAJ
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TITULLI | AMENDAMENTIT: RRITJA E PAGAVE TE MESUESEVE NE TABELEN
NR. 1 TE BUXHETIT NE KODIN 11/09120 DHE NE KODIN 11/09230.

KERKUES: Znj. Monika Kryemadhi
Deputet i Kuvendit t& Shqipérisé

OBJEKTI: “PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN
PER BUXHETIN E VITIT 2022”

BAZA LIGJORE: Neni 75 i Rregullores s& Kuvendit t& Shqipérisé

ARGUMENTIMI | PROPOZIMIT:

Né vitet e fundit Shqgipéria po kalon nga njéra krizé né tjetrén, ku mbi té gjitha kriza e
besimit ndaj institucioneve dhe ajo financiare po detyrojné gytetarét té largohen ¢do
dité. Ky fenomen mé sé shumti ndjehet né shkollat dhe universitetet tona, ku numri i
nxénésve dhe studentevé ulet né ményré té pérvitshme. Shkolla t& arsimit
parauniversitar mbyllen ¢do vit e njgékohésisht ¢do vit mbyllen degé né universitete duke
krijuar edhe mungesa té réndésishme né tregun e punés. Sektori i arsimit &shté njé
ndér sektorét mé té nénvlerésuar, pa investim dhe pa vizion serioz. Kur krahasohen
buxhetet, pagat e programet e Shqipéris€ me vende té tjera té rajonit, ne vazhdimisht
jemi né vendin e fundit. Ndaj po paragesim kéto amendime gé rrisin buxhetin e arsimit
parauniversitar dhe arsimit té lart&, me synim kthimin e arsimit né prioritet kombé&tar
dhe investimin né burimet njerézore qé pérb&jné edhe shtyllén e shoqérisé
shqiptare.



Rritja prej vetém 6% e pagés sé mésuesve té arsimit parauniversitar éshté e
pamjaftueshme duke marré né konsideraté rritien e cmimeve né pérgjithési, ndaj né
zérin shpenzime korente pér arsimin bazé dhe arsimin e mesém shtohen gjithésej 2
miliard leké, respektivisht 1,4 miliard pér arsimin bazé dhe 600 milion lek pér arsimin e
mesém, me géllim rritien e pagés sé mésuesve dhe financimin e programeve te
pérmirésimit té cilésisé né mésimdhénie.

PER KETO ARSYE:

Né mbéshtetje t& nenit 75 té Rregullores sé Kuvenit t& Shqiperis€, ku specifikohet se:
“Cdo deputet ose Késhilli i Ministrave ka té drejté té paragésé né seancé plenare
amendamente pér projektligjin ose ndryshimet e propozuara nga komisioni pérgjegjés,
me kusht gé ato té jené té regjistruara paraprakisht né sekretari t€ paktén 24 oré para
fillimit té seancés plenare dhe tu jené shpérndaré deputetéve té€ ljeré”, parges
amendamentin sipas Aneksit 1 bashkélidhur. Ky amendament do té prezantohet nga njé

deputet.

Duke e vlerésuar shumé té réndésishme zhvillimin e bujgésisé, si dhe duke e vlerésuar
si thelbésore pér ruajtien e marrédhénies sé besimit midis shtetit dhe qytetaréve, duke
pérfshiré edhe pérgjegjshméringé e Qeverisé né mbajtien e premtimeve elektorale,
propozoj miratimin e ké&tij amendamenti né seanceé plenare.

MONIKA KRYEMADHI




ANEKSI 1
Né projektligjin pér buxhetin e vitit 2022 t& béhen ndryshimet si mé poshté vijon:
Neni 1

Né& Nenin 1 t& shtohet pika: "Pér buxhetin e vitit 2022 t& RRITEN PAGAT E
MESUESEVE NE TABELEN NR. 1 TE BUXHETIT NE KODIN 11/09120 DHE NE
KODIN 11/09230.
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AMENDAMENT | DEPUTETIT

TITULLI | AMENDAMENTIT: RRITJA E SHPENZIMEVE KORRENTE NE TABELEN
NR 1, NE KODIN 11/09450 DHE NE KODIN 11/09770 ME QELLIM RRITJEN E
GRANTEVE NE MESIMDHENIE DHE NE KERKIME SHKENCORE.

KERKUES: Znj. Monika Kryemadhi
Deputet i Kuvendit t& Shqipérisé

OBJEKTI: “PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN
PER BUXHETIN E VITIT 2022”

BAZA LIGJORE: Neni 75 i Rregullores sé Kuvendit t& Shqipérisé

ARGUMENTIMI | PROPOZIMIT:

Pas protestave studentore t& vitit 2018, asnjé ndryshim real buxhetor nuk &shté béré
pér arsimin e larté pér té plotésuar kérkesat e shprehura nga veté studentét. Arsimi i
larté dhe kérkimi shkencor vazhdojné té jené té€ néninvestuar duke e béré késhtu té
pamundur rritjen e cilésisé sé universiteteve. Me géllim rritjen e pagave té
pedagogéve dhe pérgjysmimin e tarifave studentore, amendimi propozon qé né
zérin shpenizme korente pér Arsimin e Larté t&€ shtohen edhe 5 miliard leké. Ky
buxhet qé shtohet i shkon grantit pér mésimdhénie.



Me géllim shtimin e projekteve té kérkimit shkencor, hapjen e doktoraturave dhe
ngritjen e laboratoréve modern té kérkimit shkencor, propozohet qé né zerin pér
kérkimin shkencor t& shtohet vlera prej 5 miliard lekésh. Kérkimi shkencor nuk
éshté i domosdoshém vetém pér akademikét dhe studentét, por pér € gjithé
profesionet. Né ditét e sotme bazuar né réndésiné e kérkimit , ai duhet € kthehet né
njé nga misionet kryesore té Universiteteve dhe qeverisé duke investuar dhe duke
krijuar hapérsira & nevojshme pér kultivimin e njé kérkimi shkencor (&
shéndetshém.

PER KETO ARSYE:

Né mbéshtetje té nenit 75 té€ Rregullores sé Kuvenit t& Shqiperisé, ku specifikohet se:
“Cdo deputet ose Késhilli i Ministrave ka té drejté té paragésé né seancé plenare
amendamente pér projektligjin ose ndryshimet e propozuara nga komisioni pérgjegjés,
me kusht gé ato té jené té regjistruara paraprakisht né sekretari té paktén 24 oré para
fillimit té seancés plenare dhe tu jené shpérndaré deputetéve té tjeré”, parqges
amendamentin sipas Aneksit 1 bashkélidhur. Ky amendament do té prezantohet nga njé
deputet.

Duke e vlerésuar shumé té réndésishme zhvillimin e bujgésisé, si dhe duke e vierésuar
si thelbésore pér ruajtien e marrédhénies sé besimit midis shteit dhe gytetaréve, duke
pérfshire edhe pérgjegjshmériné e Qeverisé né mbajtien e premtimeve elektorale,
propozoj miratimin e kétij amendamenti né seancé plenare.

MONIKA KRYEMADHI




ANEKSI 1
N& projektligjin pér buxhetin e vitit 2022 & b&hen ndryshimet si mé& poshté vijon:
Neni 1

Né& Nenin 1 t& shtohet pika: “P&r buxhetin e vitit 2022 t&€ RRITEN SHPENZIMET
KORRENTE NE KODIN 11/09450 DHE NE KODIN 11/09770 ME QELLIM RRITJEN E
GRANTEVE NE MESIMDHENIE DHE NE KERKIME SHKENCORE té Ministrisé sé
Arsimit.
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AMENDAMENT | DEPUTETIT

TITULLI I AMENDAMENTIT: RRITJA E BUXHETIT NE PROGRAMIN
BUXHETOR” ZHVILLIMI RURAL” TE MINISTRISE SE BUJQESISE

KERKUES: Znj. Monika Kryemadhi

Deputet i Kuvendit t& Shqipérisé

OBJEKTI: “PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN
PER BUXHETIN E VITIT 2022”

BAZA LIGJORE: Neni 75 i Rregullores sé& Kuvendit t& Shqipérisé

ARGUMENTIMI | PROPOZIMIT:

Buxheti i vitit 2022 sa i takon ministris€ s& Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, né
kundérshtim me pritshmérité dhe situatén aktuale ekonomike té& bujgésisé shqiptare ka

pésuar si rrallé heré njé rénie prej 2%.

Me prezantimin e buxhetit nga ana e Kryeministrit dhe e Ministres s€ Bujgésisé, éshte
deklaruar se mbéshtetja pér programin buxhetor t& “Zhvillimit rural” t& Ministrisé sé

Bujgésisé, do té jeté 7.1 miliard leké.

Ky deklarim nga ana e kryeministrit nuk &shté i vérteté, dhe ka krijuar konfuzion né kété

sektor.



Pasi kam shgyrtuar buxhetin dhe tabelat pé&rmbledhése t& cilat i bashkangjiten kétij
buxheti, kam konstatuar q& fondi pér zhvillimin rural me géllim mbéshtetjen direkte té

fermeréve, né té vérteté éshté vetém 3.2 miliard leké.

Kjo shumé korrespondon me zérin 606 “Transferté pér buxhetet familjare dhe individét”

né tabelén 5 shogéruese té shpenzimeve sipas institucioneve,

Gjithashtu né prezantimin e buxhetit nga ana e Ministres sé& Bujqésisé& né& komisionin e
veprimtarive prodhuese, né fagen 2 paragrafi i fundit, konfirmohet sa me sipér. Né té
njéjtin procesverbal, né faqen 6, Ministrja e Bujgésisé informon deputetét se nga shuma
3.2 miliard si mbéshtetje direkte e fermeréve, shuma prej 1.04 miliardé do t& shkojné pér
skemén e naftés falas pér punimet e mekanizuara. Si rrjedhojé, mbéshtetja direkte e
geverisé shgiptare pér skemat mbéshtetése né sektorin e bujqésisé ngelet rreth 2.2

miliardé leké ose aférsisht 18 milion euro.

Duke patur parasysh réndésiné kombétare té sektorit t& bujgésisé si njé nga kontribuesit
kryesoré né ekonominé shgiptare me rreth 20% té GDP-sé&, konstatoj se mbéshtetja
buxhetore prej 2.2 miliardesh éshté t&résisht e pamjaftueshme pér kété sektor. Duke patur

parasysh dhe pasojat e pandemisé éshté né kushtet e mbijetesés.

Sa mé siper, duke patur parasysh dhe deklaratat e kryeministrit, i cili n& 1€ gjitha daljet e
tii publike ka insistuar g& mbéshtetja direkte pér fermerét né programin buxhetor té
“Zhvillimit rural” éshté 7.1 miliardg leké, kérkoj q& né& projektligjin “Pér buxhetin e vitit
2022", té shitohet shuma prej 4,9 miliardé leké.

Kjo shumé duhet t'i shtohet programit buxhetor me kod 04250 “Zhvillimi rural duke
mbéshtetur prodhimin bujgé€sor blegtoral, agroindustrial dhe marketingun™ né totalin e

shpenzimeve korrente.

Gjithashtu kjo shumé prej 4.9 miliardé lek&sh duhet té pasqyrohet né zérin 606

“Transferta pér buxhet familjar dhe individét”.

Kjo mbéshtetje e tillé buxhetore do té ndikonte pozitivisht né té gjitheé sektorét e bujgésisé
dhe blegtorisé shqiptare.



Duke gené se dhe veté kryeministri, né ¢cdo takim publik si dhe deklarata zyrtare éshté
shprehur se mbéshtetja direkte pér fermerét do té ishte 7.1 miliardé leké, atéheré shumés
aktuale prej 2.2 milardésh leké , gé éshté realisht mbéshtetja e parashikuar né kété
buxhet, né qofté se do t'i shtohej dhe shuma e propozuar prej meje prej 4.9 miliard lekesh,

atéheré do té ishte ekzaktésisht shifra e deklaruar nga veté kryeministri.

PER KETO ARSYE:

Né mbéshtetje t€ nenit 75 t&€ Rregullores s& Kuvenit t& Shqiperisé, ku specifikohet se:
“Cdo deputet ose Késhilli i Ministrave ka té drejté t& paraqésé né seancé plenare
amendamente pér projektligjin ose ndryshimet e propozuara nga komisioni pérgjegjés,
me kusht qé ato té jené té regjistruara paraprakisht né sekretari té paktén 24 oré para
fillimit t€ seancés plenare dhe tu jené shpérndaré deputetéve té tjeré”, parqges
amendamentin sipas Aneksit 1 bashkélidhur. Ky amendament do t& prezantohet nga njé
deputet.

Duke e vlerésuar shumé té réndésishme zhvillimin e bujgésisé, si dhe duke e vlerésuar
si thelbésore pér ruajtien e marrédhénies s&€ besimit midis shteit dhe gytetaréve, duke
peérfshiré edhe pérgjegjshmériné e Qeveris€ né mbajtien e premtimeve elektorale,
propozoj miratimin e kétij amendamenti né seance plenare.

MONIKA KRYEMADHI




ANEKSI 1
Né projektligjin “Pér buxhetin e vitit 2022", t& bé&hen ndryshimet si mé poshté vijon:
Neni 1
Né& nenin 1 t& shtohet pika "Pé&r buxhetin e vitit 2022 té shtohet shuma prej 4.9 miliardé
leké té. programit buxhetor me kod 04250 “Zhvillimi rural duke mbéshtetur prodhimin
bujqésor blegtoral, agroindustrial dhe marketingun” né totalin e shpenzimeve korrente té

Ministrisé sé& Bujgésisé.

Kjo shtesé& pasqyrohet né té gjitha nenet dhe anekset e ligjit.
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TITULLI I AMENDAMENTIT: RRITJA E MBESHTETJES FINANCIARE PER
RIMBURSIMIN E BARNAVE TE QYTETAREVE TE
INFEKTUAR ME COVID-19.

KERKUES: Z. PETRIT VASILI
Deputet i Kuvendit t& Shqgipérisé

OBJEKTI: “PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKT- LIGJIN -
BUXHETIN E VITIT 2022”

BAZA LIGJORE: Neni 75 i Rregullores sé& Kuvendit t& Shqipérisé.

ARGUMENTIMI | PROPOZIMIT:

Shqipéria vazhdon té pérballet me pandeminé e COVID-19 dhe mijéra qytetaré pér arsye
ekonomike e kané té pamundur té blejné barna pér trajtimin e sémundjes, edhe aktualisht
numri i pérditshém i rasteve té reja té té infektuaréve me COVID-18 vazhdon té jeté i larté
me njé mesatare rreth 500 raste né dité, gé do té thoté mijéra raste té reja né ¢cdo muaj.

Gjithashtu, kujtojmé se Europa po pérballet mé njé valé té re serioze té pérhapjes sé
COVID-it dhe shifrat flasin gqarté se edhe Shqipéria po pérballet me njé shtim serioz té
rasteve. Deri mé tani, vetém sipas shifrave zyrtare jané rreth 200.000 té infektuar,
ndérkohé éshté e njohur publikisht qé raste reale jané shumé heré mé té larta se kaqg.



Deri mé tani, nga xhepat e Shqgipétareve kané dalé mbi 180 milion euro pér trajtime
mjekésore gé lidhen me COVID. Shteti dhe Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale kané rimbursuar rreth 8000 qytetaré pér njé vleré rreth 32 milion leké ose aférsisht
320.000 dollaré.

Pikérisht pér kété arsye, kérkojmé njé shtesé prej 2 miliard leké si shtesé né Buxhetin e
vitit 2022 pér Ministriné e Shéndetésisé€ dhe e Mbrotjes Sociale, me destinacion
rimbursimin e barnave pér té sémurét e infektuar me COVID-19.

PER KETO ARSYE:

Né mbéshtetje té nenit 75 té Rregullores sé Kuvendit t&€ Shqiperis€, ku specifikohet se:
“Cdo deputet ose Késhilli i Ministrave ka té drejté té paraqésé né seancé plenare
amendamente pér projektligjin ose ndryshimet e propozuara nga komisioni pérgjegjés,
me kusht qé ato té jené té regjistruara paraprakisht né sekretari té paktén 24 oré para
fillimit t& seancés plenare dhe tu jené shpérndaré deputetéve té tjeré”, parqes
amendamentin sipas Aneksit 1 bashkélidhur. Ky amendament do té€ prezantohet nga njé
deputet.

Duke e vlerésuar shumé té réndésishme zhvillimin e shéndetésis€, si dhe duke e
vlerésuar si thelbésore pér ruajtien e marrédhénies sé besimit midis shtetit dhe
qytetaréve, duke pérfshiré edhe pérgjegjshmériné e Qeverisé né mbajtjen e premtimeve
elektorale, propozoj miratimin e kétij amendamenti né seancé plenare.

DEPUTETI:

e RS fawl

(emér, mbiemeér, nénshkrimi)
: >




ANEKSI 1
Né projektligjin “Pér buxhetin e vitit 2022, t& béhen ndryshimet si mé poshté vijon:
Neni 1

Né nenin 1 | t& shtohet pika “Te krijohet njé shiesé né buxhetin e vitit 2022 pér
Ministriné e Shéndetésis& dhe e Mbrojtjes Sociale, prej 2 miliard leké me destinacion
rimburésimin e barnave pér té sémuret e infektuar me Covid-19".

Kjo shtesé pasqyrohet né té gjitha nenet dhe anekset e ligjit.
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Nr. Prot Tirané, mé /2021

Lénda: Amendament pér projektligjin “Pér buxhetin e vitit 2022”

E nderuar znj. Kryetare ¢ Kuvendit,

Né& mbéshtetje té nenit 75, pika 4 té Rregullores sé Kuvendit, parages pér shqyrtim né seancé plenare
njé amendament né projektligjin “Pér buxhetin e vitit 2022”7, me pérmbajtje si mé poshté vijon:

“Né tabelén 1 té projektligjit, sipas referencés né nenin 11, té projektligjit “Pér buxhetin e vitit 20227,
té béhet ndryshimi, si mé poshté vijon:

“N& grupin 63, “Institucionet e sistemit té drejtésis€”, *“Veprimtaria e apelimit t€ rivlerésimit kalimtar”
shtohen shpenzimet korrente me 60 milioné leké.

DEPUTETI

Taulant BALL




RELACION

Mbéshtetja financiare € té gjitha institucioneve té reformés né drejtési, pérfshiré dhe Kolegjin ¢
Posagém t& Apelimit, népérmjet té cilés synohet krijimin e njé sistemi drejtésie t€ besueshém, 1€ drejté,
té pavarur, profesional dhe té orientuar drejt shérbimit t€ hapur, té pérgjegjshém dhe efigent, i cili t€
g8z0jé besimin e publikut, t& mbéshtesé zhvillimin e géndrueshém social dhe ekonomik t€ vendit dhe
t6 mundésojé integrimin e tij né familjen evropian, ka qéné njé ndér objektivat primaré €
Projektbuxhetit pér vitin 2022.

Megjithé mbéshtetjen e vazhdueshme buxhetore, né kuadér t& pérshpejtimit dhe racionalizimit t€
procesit té vetingut por edhe té vazhdimit mé ritme té shpejta t€ gjykimeve té ¢éshtjeve 1€ juridiksionit
disiplinor gjithnj€ e né rritje t& KPA-sg, éshté e réndésishme alokimi i t€ gjitha burimeve financiare t&
nevojshme né zérin ¢ pagave dhe shpenzimeve dhe kontributeve pér sigurimet shogqérore dhe
shéndetésore & kétij institucioni. Mbéshtetur né kété argument e mésipérm propoj shtesén e z€rit t€
shpenzimeve korrente pér Kolegjin e Posagém t&€ Apelimit me 60 milion leké.

Alokimi i té& gjithave burimeve financiare t& nevojshme pér kéto zéra do té ndikojé€ drejtépérsédrejti né
avancimin me ritme sa mé té shpejta té punés sé KPA-s& dhe pémmbylljen e procesit brenda mandatit
qé parashikon Kushtetuta e Republikés s€ Shqipérisé.



